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Yaşamın Kaynağı Güneş Enerjisi
Bitki Benzeri Planktonlar
“Dünyada yaşayan canlılar içinde en önemli organizma hangisidir” diye sorulsa pek çok yanıt verilebilir. 
İnsanlar, arılar, ağaçlar, kuşlar, böcekler...  Cevaplar arasında genellikle adı hiç geçmeyen fitoplanktonların 
(yani bitki benzeri planktonlar) aslında çok önemli bir işlevi var ve en önemli organizma olma yarışında 
bir adım önde görünüyorlar. Fitoplanktonlar atmosferdeki yaşamın kaynağı olan oksijenin en büyük üreticisi. 
Dünya’daki oksijenin yarısı denizlerdeki ve okyanuslardaki fitoplanktonlarca üretilir. Fitoplanktonlar sadece 
oksijen üretmekle kalmaz deniz ekosisteminde fotosentez yaparak ürettikleri besin miktarıyla besin piramidinde 
en alt basamağı oluştururlar. Fitoplanktonlar, tıpkı karadaki bitkilerde olduğu gibi, klorofil pigmentlerine 
sahiptir. Klorofil fotosentez mekanizmasını çalıştırır ve fitoplanktonlar Güneş’ten gelen enerjiyle birlikte 
karbondioksit ve suyu yüksek enerjili organik bileşiklere dönüştürür. Bu birincil üretim olarak da bilinir.  
Burada üretilen oksijeni canlılar solunumda kullanılır.
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Diyatomlar tek hücreli 
fotosentetik alglerdir.
10 bin civarında tür içerir.
Deniz ve tatlısu besin 
zincirinde önemli rolleri 
vardır. (Alttaki resim)
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Fitoplanktonlar mikroskopik deniz canlılarıdır, 
deniz ekosisteminde besin piramidinin en alt 

basamağını oluştururlar. Su tabakası içinde zemi-
ne ya da herhangi bir nesneye bağlı olmadan yaşar-
lar. Hareketleri suyun hareketine bağlıdır. Fitoplank-
tonların büyük kısmını diatom, dinoflagellat, fitofla-
gellat gibi tek hücreli organizmalar oluşturur. Bunun 
yanında bazı çok hücreli algler de plankton grubu-
na dâhildir. 

Güneş Enerjisini Kullanan 
Hayvanlar da Var!
Bazı deniztavşanı türleri (Vaucheria litorea, Ely-

sia chlorotica vb.) yaşamlarını tıpkı bitkiler gibi gü-
neş enerjisini kullanarak devam ettiriyor. Bilindi-
ği gibi bitkiler güneş enerjisi yardımıyla fotosen-
tez yapar ve yaşamak için gerekli enerjiyi bu şek-
lide sağlar. Texas A&M Üniversitesi’nden biyolog 
Prof. Dr. James Manhart’ın yaptığı bir araştırma bu 
konuya ışık tutuyor. 

Deniztavşanları deniz algleriyle beslenirken önce de-
niz alglerini keser, sonra emer ve ardından sindirim 
başlar. Sindirim sırasında alglerin fotosentezde gö-
revli plastit denen organelleri sindirilmez. Deniz-
tavşanının dokularında kalan bu organeller fotosen-
tez yapmaya devam ederek deniztavşanları için be-
sin sağlar. Dr. Manhart, fotosentez için 2-3 bin civa-
rında gene gereksinim olduğunu ve bu genlerin hiç-
birinin hayvanlarda bulunmadığını, bu nedenle de 
deniztavşanlarında fotosentezin nasıl devam ettiğini 
araştırdıklarını belirtiyor. Dr. Manhart, yaptıkları ça-
lışmalarda deniztavşanlarının çekirdek genomların-
da fotosentez için gerekli en az bir gene rastladıkla-
rını ve bunun başka hiçbir hayvanda olmadığını da 
söylüyor. Bununla birlikte plastitlerin işlevlerini ye-
rine getirmek için daha fazla gene gereksinim oldu-
ğunu da ekliyor. Deniztavşanları büyümek, gelişmek 
ve yaşamlarını devam ettirebilmek için alglere gerek-
sinim duyar. Bununla birlikte bazı olumsuz durum-
larda alglerden sağladıkları plastitlerle ve bunun so-
nucunda elde ettikleri besinlerle uzun süre (9 ay ka-
dar) hayatta kalabilirler. Demek ki, deniztavşanı yav-
ruları fotosentez için gerekli olan gene doğuştan sa-
hip, ama kendi plastitlerini sonradan kazanıyorlar. 
Şu anda durum böyle olsa da koşulların değişmesiy-
le (iklim değişikliği gibi) belki çok uzun bir süre son-
ra deniztavşanları tıpkı bitkiler gibi fotosentez yapar 
hale gelecek. 
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Yeryüzünde yaşamın kaynağı güneş 
enerjisidir. Güneş’ten 150 milyon km’lik bir yol 
aşarak gelen ışık enerjisi bitkiler tarafından ya-
kalanır. Bitkiler bu enerjiyi şeker ve diğer organik 
moleküllerde depolanmış kimyasal enerjiye dö-
nüştürür. Bu olay fotosentezdir. Güneş’ten gelen 
ışığın büyük kısmı çıplak arazilerin ya da su küt-
lelerinin üzerine düşer. Bu ışığın bir kısmı emi-
lir bir kısmı da yansıtılır. Görülebilir ışığında yal-
nızca %1’lik kısmı fotosentez yapan organizma-
lar tarafından kimyasal enerjiye dönüştürülür. Bu-
radaki verimlilik organizmanın çeşidine, ışık mik-
tarına ortamdaki besleyici elementler olup olma-
masına bağlı olarak değişir. Güneş’ten gelen ışı-
ğın çok küçük bir kısmı kullanılmasına karşın yer-
yüzündeki birincil üreticiler yılda toplam 170 mil-
yar ton organik madde üretir, ki bu çok büyük bir 
miktardır. Bu üretimin hemen hemen yarısı fitop-
lanktonlar tarafından gerçekleştirilir. Okyanuslar-
daki bitki miktarı biyosferdeki toplam bitki mikta-
rının yalnızca %0,2’si kadardır. Peki bu kadar az bir 
miktardan nasıl bu kadar çok üretim yapılabiliyor 
sorusunun yanıtı fitoplanktonların karbon dönü-
şüm etkinliğinin fazla olmasında gizli. Karasal bit-
kilerin miktarı her 10 yıl ya da 100 yılda bir yenile-
nirken küresel fitoplankton miktarı her 2-6 gün-
de bir yenilenir.
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Kalkerli fitoplanktonun taramalı 
elektron mikroskobuyla elde 
edilmiş görüntüsü. 
Bu fitoplanktonın iskeleti 
kalsiyum karbanotla kaplı.
Fitoplankton ölünce 
kalsiyum karbonatlı yapılar 
deniz tabanına çöker.
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